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COMUNICAZIONE PUBBLICA 
 
 

Avvio anno scolastico 2018/19 
 

“LE SCUOLE, LE RISORSE UMANE, IL TERRITORIO” 

L’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna presenta i dati regionali 
 

 

Il 17 settembre prossimo suonerà la campanella per quasi 550 mila alunni in Emilia-
Romagna. 
L’Ufficio Scolastico Regionale, a pochi giorni dall’inizio delle lezioni del nuovo anno scolastico 
2018/19, presenta, come di consueto, i dati regionali in termini di popolazione scolastica e di 
risorse umane.  
Sul sito istituzionale www.istruzioneer.gov.it, nella sezione “I dati della scuola - Fact Sheet” 
sono già disponibili i dati per l’a.s. 2018/19, utili strumenti per approfondire il tema della 
Scuola in Emilia-Romagna. 
Ecco una sintesi per scattare una prima fotografia del nuovo anno scolastico. 
 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE E STUDENTI 
Saranno 536 le istituzioni scolastiche statali attive sul territorio regionale (compresi 12 CPIA 
e 2 Convitti) che raccoglieranno un bacino di utenza-alunni di 549.148 unità, con un minimo 
aumento rispetto al passato anno scolastico (+0,02%). Aumentano anche gli alunni con 
handicap che passano dai 16.799 dell’a.s. 2017/18 a 17.530 (+ 4,35%).  
Le scuole paritarie nell’a.s. 2018/19 saranno quasi mille. 
 

CLASSI E SEZIONI  
Le classi funzionanti in Emilia-Romagna saranno 25.042, di cui 9.248 nella scuola primaria.  
Su base provinciale, Bologna detiene il record regionale per classi funzionanti, saranno 5.259 
(1.951 nella scuola primaria). Seguono Modena con 4.285 e Reggio Emilia con 3.078. 
 

DIRIGENTI SCOLASTICI  

Al timone delle 536 istituzioni scolastiche distribuite sul territorio regionale saranno collocati 
321 Dirigenti scolastici. Di questi 215 saranno impegnati, oltre che nel proprio istituto, anche 
nella reggenza di altre scuole. 
 

PERSONALE DOCENTE  

Il contingente assegnato all’Emilia-Romagna, per il personale docente, è pari a 56.081 posti. 
Su posto comune i posti assegnati sono 46.816, a cui si aggiungono 9.265 posti di sostegno.  
Nello specifico, 5.870 sono i posti di sostegno attribuiti dal contingente e 3.395 quelli 
autorizzati in deroga dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale sulla base di 
esigenze documentate espresse dai Dirigenti scolastici, in ragione della Sentenza della Corte 
Costituzionale n. 80/2010. 
 



 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

OFFERTA FORMATIVA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO  

Prendendo in esame le scuole secondarie di II grado, su base regionale, trova 
sostanzialmente conferma la tendenza degli anni precedenti: 83.747 studenti dell’Emilia-
Romagna frequentano i licei (43,77%) mentre 107.568 i tecnici-professionali (56,23%).  
Nel dettaglio sono 66.399 gli alunni degli istituti tecnici (34,71%) e 41.169 quelli degli istituti 
professionali (21,52%).   
 

 

IMMISSIONI IN RUOLO – PERSONALE DOCENTE 

Sono state 1.583 le immissioni in ruolo e le ammissioni al percorso annuale propedeutico 
alla nomina in ruolo (terzo anno FIT). 
Le individuazioni di cui sopra sono state 1.525 su posto comune e 58 su posto di sostegno. 
Le assunzioni sono state effettuate parte da graduatorie da concorso (procedura 
concorsuale di cui ai DD.DD.GG. n. 105-106-107 del 23 febbraio 2016) e parte da graduatorie 
ad esaurimento provinciali.  
Nello specifico, da concorso, in Emilia-Romagna, sono stati assunti 392 docenti, da 
graduatorie ad esaurimento 872. 
Ammontano a 319 le ammissioni al terzo anno FIT, che dopo un anno di supplenza, farà 
conseguire a tali docenti il contratto a tempo indeterminato. 
 

CONTINGENTE E IMMISSIONI IN RUOLO – PERSONALE ATA  

Le scuole disporranno, per l’a.s. 2018/19, di 14.576 unità di personale ATA (fra i quali 
collaboratori scolastici, assistenti amministrativi e tecnici), 256 in più rispetto all’anno 
precedente, con cui saranno garantiti il regolare svolgimento delle attività delle segreterie, la 
funzionalità delle aule e dei laboratori ed il funzionamento dei servizi scolastici. 
Oltre 9 mila sono i collaboratori scolastici, più di 3.400 gli assistenti amministrativi.  
Le immissioni in ruolo per il personale ATA sono state complessivamente 747.  
Le assunzioni più numerose hanno interessato i collaboratori scolastici (442) e gli assistenti 
amministrativi (265). 
 

ALUNNI CON CITTADINANZA NON ITALIANA – SEZIONI E CLASSI IN DEROGA 30% 

Gli alunni con cittadinanza non italiana che frequenteranno le scuole statali dell’Emilia-
Romagna, nell’a.s. 2018/19, saranno 95.703, pari al 17,4 % della popolazione scolastica 
totale regionale.  
Le classi/sezioni in deroga al limite del 30% (di alunni con cittadinanza non italiana per 
classe) sono 3.447, di cui 1.624 nella scuola primaria.  
Il numero più elevato di classi/sezioni in deroga si registra nella provincia di Modena (829). 
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� APPROFONDIMENTI 

 
Si riportano di seguito le tabelle con i dati di riferimento che descrivono il sistema scolastico in 

Emilia-Romagna. È possibile consultare ulteriori tabelle con maggiore dettaglio sul sito istituzionale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale al seguente link: http://istruzioneer.gov.it/dati/fact-sheet/  

 
Tabella 1 - Numero di istituzioni scolastiche. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2018/19 

Provincia 
Istituzioni Scolastiche 

Statali 
di cui sottodimensionate *

 
CPIA

 
Totale 

 

Bologna 109 0 3 112 

Ferrara 40 1 1 41 

Forlì-Cesena 54 3 1 55 

Modena 88 6 1 89 

Parma 54 2 1 55 

Piacenza 33 0 1 34 

Ravenna 43 0 1 44 

Reggio Emilia 65 2 2 67 

Rimini 38 1 1 39 

Totale 524 15 12 536 

Fonte dati: Opendata Ufficio Scolastico Regionale ed elaborazioni Ufficio Scolastico Regionale. 
 
 
Tabella 2 - Alunni totali e alunni con handicap (valori assoluti e variazione percentuale rispetto all’a.s. 
precedente). SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2018/19. 

 2018/19 2017/18 
variazione % 2018/19 vs 

2017/18 

Provincia Alunni 
di cui 

Alunni con 
handicap 

Alunni 
di cui 

Alunni con 
handicap 

Alunni 
di cui 

Alunni con handicap 

Bologna 117.738 3.754 117.256 3.735 0,41% 0,51% 

Ferrara 38.826 1.478 38.826 1.426 0,00% 3,65% 

Forlì-Cesena 52.448 1.237 52.606 1.169 -0,30% 5,82% 

Modena 95.526 3.069 95.484 2.848 0,04% 7,76% 

Parma 54.360 1.642 54.179 1.592 0,33% 3,14% 

Piacenza 35.578 1071 35.629 1004 -0,14% 6,67% 

Ravenna 46.361 1.426 46.317 1.341 0,09% 6,34% 

Reggio Emilia 66.155 2.544 66.346 2.472 -0,29% 2,91% 

Rimini 42.156 1.309 42.380 1.212 -0,53% 8,00% 

Totale 549.148 17.530 549.023 16.799 0,02% 4,35% 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 03/09/2018) per l’a.s. 2018/19; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 
2017/18. 
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Tabella 3 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. Aa.ss. 
2016/17-2017/18 

Provincia 
Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec.  I grado 

Scuola sec.  II 

grado 

Totale 

classi/sezioni 

2017/18 2018/19 2017/18 2018/19 2017/18 2018/19 2017/18 2018/19 2017/18 2018/19 

Bologna 539 534 1.956 1.951 1.090 1.104 1.651 1.670 5.236 5.259 
Ferrara 130 130 675 669 379 377 660 665 1.844 1.841 
Forlì-Cesena 258 258 900 889 481 483 760 775 2.399 2.405 
Modena 422 422 1.491 1.490 869 880 1.471 1.493 4.253 4.285 
Parma 188 187 917 914 484 496 846 861 2.435 2.458 
Piacenza 184 184 632 634 354 356 535 543 1.705 1.717 
Ravenna 183 183 758 752 431 438 692 705 2.064 2.078 
Reggio Emilia 183 179 1.258 1.241 691 686 966 972 3.098 3.078 
Rimini 166 164 710 708 394 404 645 645 1.915 1.921 

Totale 2.253 2.241 9.297 9.248 5.173 5.224 8.226 8.329 24.949 25.042 

Fonte Dati: organico di fatto (aggiornati al 03/09/2018 per l’a.s. 2017/18, dati definitivi per a.s. 2017/18). 
* Sono incluse le pluriclassi. 

 
 

Tabella 4 - Alunni scuola secondaria di II grado, per regione e percorso di studio. SCUOLA STATALE. Emilia-
Romagna. A.s.2018/19 * 

 Percorso di studi 
Totale 

 Licei Tecnici Professionali 

Emilia-Romagna 83.747 
66.399 41.169 

191.315 
107.568 

% sul totale alunni 43,77% 
34,71% 21,52% 

56,23% 

*Fonte dati: Focus MIUR “Principali dati della scuola – Avvio Anno Scolastico 2018/2019” 

 
 

Tabella 5 - Posti COMUNI e di SOSTEGNO del personale docente in Organico dell’autonomia. Emilia Romagna. 
SCUOLA STATALE. A.s. 2018/19 

Provincia Posti Comuni
1
 Posti di sostegno

2
 Posti di sostegno in deroga Totale  

Bologna 10.161 1.316 549 12.026 

Ferrara 3.405 479 283 4.167 

Forli' 4.387 401 274 5.062 

Modena 8.212 1.044 683 9.939 

Parma 4.553 547 309 5.409 

Piacenza 3.155 351 254 3.760 

Ravenna 3.896 474 310 4.680 

Reggio Emilia 5.603 845 474 6.922 

Rimini 3.444 413 259 4.116 

Totale 46.816 5.870 3.395 56.081 
Fonte dati: note prot. n. 7992 del 26/04/2018 (per i posti comuni, di sostegno), prot. n. 8938 del 09/05/2018 (per i posti di 
sostegno e di potenziamento) e decreto prot. n. 840 del 24/07/2018 (per i posti di sostegno in deroga) dell’Ufficio Scolastico 
regionale per l’Emilia Romagna. 

 

                                                      
1
 Comprensivi di posti derivanti da spezzoni 

2
 Non comprensivi di deroghe 
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Tabella 6 - Posti del personale ATA. Emilia Romagna in Organico di Fatto. SCUOLA STATALE. A.s. 2018/19 

Provincia DSGA 
Assistenti 

amministrativi 

Assistenti 

tecnici 

Collaboratori 

scolastici 

Posti    Coll. 

Scol. 

Accantonati 

Addetti 

alle 

Aziende 

Agrarie 

Guardar. Inferm. Cuochi Totale 

Bologna 112 687 143 1.806 139 8 0 0 0 2.895 

Ferrara 40 263 106 715 19 2 0 0 0 1.145 

Forlì-Cesena 52 345 100 984 71 2 3 1 3 1.561 

Modena 83 591 186 1.543 65 6 0 0 0 2.474 

Parma 53 381 92 929 58 5 4 1 7 1.530 

Piacenza 34 229 59 653 2 1 0 0 0 978 

Ravenna 44 293 111 633 150 3 0 0 0 1.234 

Reggio Emilia 65 407 129 1.079 36 4 1 0 2 1.723 

Rimini 38 247 54 674 23 0 0 0 0 1.036 

Totale 521 3.443 980 9.016 563 31 8 2 12 14.576 

Fonte Dati: Decreti n. 839 del 23/07/2018 e n. 953 del 29/08/2018 

 
 

Tabella 7 - Distribuzione A.S. 2018/2019 degli alunni con cittadinanza non italiana tra le scuole e formazione delle 
classi in riferimento alla Circolare Ministeriale 8 gennaio 2010, n. 2  Sezioni e classi in deroga al 30%  

Provincia 
Sezioni 
Scuola 

infanzia 

Sezioni 
Scuola 

infanzia 
in 

deroga 

Classi 
Scuola 

primaria 

Classi 
Scuola 

primaria 
in 

deroga 

Classi 
Scuola 
sec. di I 
grado 

Classi 
Scuola 
sec. di I 
grado in 
deroga  

Classi 
Scuola 

sec. di II 
grado 

Classi 
Scuola 

sec. di II 
grado in 
deroga  

Totale 
classi/ 
sezioni 

Totale 
classi/ 
sezioni 

in 
deroga  

% Totale  
classi/se
zioni in 
deroga  

sul 
totale  

generale  

Bologna 534 107 1.951 333 1.104 126 1.670 143 5.259 709 13,5% 

Ferrara 130 24 669 86 377 39 665 20 1.841 169 9,2% 

Forlì-Cesena 258 50 889 133 483 52 775 14 2.405 
249 10,4% 

Modena 422 191 1.490 339 880 128 1.493 171 4.285 829 19,3% 

Parma 187 38 914 147 496 72 861 74 2.458 331 13,5% 

Piacenza 184 87 634 199 356 70 543 82 1.717 438 25,5% 

Ravenna 183 42 752 123 438 40 705 21 2.078 226 10,9% 

Reggio Emilia 179 53 1.241 205 686 55 972 90 3.078 403 13,1% 

Rimini 164 15 708 59 404 15 645 4 1.921 93 4,8% 

Totale 2.241 607 9.248 1.624 5.224 597 8.329 619 25.042 3.447 13,8% 

Fonte Dati: per il numero di sezioni e classi generali il riferimento è l’organico di fatto (aggiornati al 03/09/2018); per il numero di sezioni e classi in 
deroga al 30% il riferimento sono i disposti di autorizzazione al funzionamento degli Uffici di Ambito Territoriale per l’Emilia-Romagna al 
31/08/2018. 


